²³⁷Dopo un breve accenno alle origini dell'Università di Lisbona, l'oratore passa in rassegna le misure adottate dal re Manuele per il miglioramento dello *studium*.

²³⁸Attraverso un'immagine iperbolica si vuole mettere in risalto l'operosità del re Manuele: infatti, dopo aver fatto riferimento ai provvedimenti che il sovrano aveva preso nei confronti dell'Università, si iniziano a descrivere le sue imprese, dentro e fuori dal regno, durante i nove anni dall'inizio del suo mandato.

Cum primum regnorum habenas hereditario iure manu tenere coepit, sanctissimus Rex ad ea praecipue quae Dei erant animum conuertit (quanquam nihil unquam in uita egit nec agit quod non sit Altissimi Dei proprium). Omnem infidelitatem, mauros, judaeos, neophytos eiecit; «eiecit,» dixi «non eiecit, sed abire dimisit». Nam cum illos ad ueritatis iter monendo, consulendo, mirisque illecebris tanquam pietissimus pater blandiendo, suum quibusdam in sacro fonte nomen imponendo, reuocare non potuisset, benignissime paratis classibus quocumque uellent migrare concessit, id quidem cum maximo ipsius regis (ut scitis) damno et incommodo; praeter multa annui redditus qui generosis per iudacos soluebantur per regem soluti sunt et integre satisfactum. Praeterea omnia regnorum uectigalia a primo Portugaliae rege ad hodiernum usque diem in populorum utilitatem correxit et suo dispendio diminuit.

Circa pupillos, orphanos, uiduas, expositos personasque miserabiles alendas sustentandasque tanta pietate se habuit quanta adhuc nemo ueterum nec recentiorum principum legitur aut dicitur se habuisse. Urbium oppidorumque omnium uicos, plateas lapidibus pulcherrime sterni, domos refici, cloacas expurgari praecipiendo, multa quoque ad iustitiae regimen limauit et in melius redegit. Multas sanctorum aedes exornauit et quasdam suis impensis nouas construxit, hospitalia non minori cura quam expensa instaurauit et erexit, praesertim illud Sancterene et Diui Dominici intra urbem hanc Ulyxbonam opulentissimum et sempiterna memoria dignissimum.

At uero de illa Dei domo quam nunc magnificentissimus re erigit Bethleem nomine, quid dicemus? Parcant mihi omnes principes terrae, nunc parcant non ii solum qui uiuunt, sed qui antehac florentissimi uixerunt; nulla domus, nullum hispanorum gallorumque regum aut romanorum aedificium, non colossi, non pyramides, non amphitheatra, non quae de Memphi Babyloneque pene fabulosa dicuntur, etiam si uera sint, non utraque Salomonis domus et Dei, et sua latitudine, longitudine altitudine quae ex his duabus et profunditate modo discernitur, cum cenobio hoc nouo comparari potest, cum toto auro quod ad regem illum undique afferebatur.